vero confessio ipsa, id est prima *cogitatio*, facit in nobis reliquias cogitationis; et ipsae reliquiae cogitationis solemnia celebrabunt tibi. *Cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquiae cogitationis solemnia celebrabunt tibi*. Quae est *cogitatio* quae confitebitur? Quae damnat vitam priorem, cui displicet quod erat, ut sit quod non erat, ipsa est prima *cogitatio*. Sed quia sic debes recedere a peccatis, prima cogitatione confessus Deo, ut non tibi recedat de memoria quia peccator fuisti, per hoc quod peccator fuisti, solemnia celebras Deo. Adhuc intelligendum est. Prima *cogitatio* confessionem habet, et recessionem a vetere vita: sed si oblitus fueris a quibus peccatis liberatus sis, non agis gratias liberatori, et non celebras solemnia Deo tuo. Ecce prima *cogitatio* confitens Sauli apostoli, iam Pauli, qui primo Saulus fuit; quando audivit vocem de caelo, cum persequeretur Christum, et fureret in Christianos, et vellent ut ubicumque inventos adduceret necandos, audivit vocem de caelo, *Saule, Saule, quid me persequeris?* et circumfulsus lumine, facta sibi caecitate in oculis, ut intus videret, emisit primam cogitationem obedientiae; cum audiret, *Ego sum Iesus Nazareus, quem tu persequeris, Domine, ait, quid me iubes facere?* (Act 9,45). Haec est *cogitatio* confitens; iam Dominum appellat quem persequeretur. Quomodo *reliquiae cogitationis solemnia celebrabunt*, in Paulo audistis, cum ipse Apostolus

naje de David, resucitó de entre los muertos, según mi Evangelio. ¿Qué significa acuérdate? No se te olvide el pensamiento por el que primeramente confesaste y permanezcan también en la memoria *los restantes pensamientos*. Ve cómo repite el mismo Apóstol en otro lugar lo que se le dio: *Primeramente—dice—fui blasfemo, y perseguidor, y malhechor*. El que dice *primeramente fui blasfemo*, ¿por ventura aún lo es? Para no ser blasfemo tuvo lugar el primer *pensamiento* penitente, mas para conmemorar lo que se le dio permanecían *los restantes pensamientos* por los cuales celebraba las solemnidades.

15. En efecto, hermanos míos, ved aquí que Cristo nos renovó, nos perdonó todos los pecados y somos transformados. Si nos olvidamos de lo que nos ha sido donado y por quién, nos olvidamos del don del Salvador. Para que no nos olvidemos del don del Salvador, ¿no se inmola cotidianamente Cristo por nosotros? Cristo se inmoló por nosotros una vez cuando creímos; entonces tuvo lugar el primer *pensamiento* penitente, mas ahora *los restantes pensamientos* cuando recordamos quién ha de venir a nosotros y qué nos ha de dar. Por estos mismos segundos pensamientos, es decir, por este recuerdo, de tal modo se inmola Cristo en nosotros como si cotidianamente nos renovara el que nos renovó por su primera gracia. Ya nos renovó el Señor en el bautismo, y fuimos hechos nuevos hombres, gozándonos en la esperanza para ser sufridos en la tribulación. Sin embargo, no debemos olvidar qué cosa se nos concedió. Y si ahora ya no existe tu primer pensamiento, el cual existió antes (pues tu pri-

legeretur: *Memor esto Christum Iesum resurrexisse a mortuis ex semine David, secundum Evangelium meum* (2 Tim 2,8). Quid est *memor esto*? Non delectur de memoria tua *cogitatio* qua primo confessus es; sint *reliquiae cogitationis* in memoria. Et vide quemadmodum repetit quod sibi donatum est, idem Paulus apostolus alio loco: *Qui prius, inquit, fui blasphemus, et persecutor, et iniuriosus* (1 Tim 1,13). Qui dicit, *Prius fui blasphemus*, numquid adhuc blasphemus est? Ut non esset blasphemus, fuit prima *cogitatio* confitens; ut autem commemoraret quid illi donatum est, *reliquiae cogitationis* erant, per ipsas reliquias cogitationis solemnia celebrabat.

15. Etenim, fratres mei, ecce innovavit nos Christus; donavit omnia peccata, et conversi sumus: si obliviscamur quid nobis donatum est, et a quo donatum est, obliviscimur munus Salvatoris; cum autem non obliviscimur munus Salvatoris, nonne quotidie nobis Christus immolatur? Et semel nobis Christus immolatus est, cum credidimus; tunc fuit *cogitatio*: modo autem *reliquiae cogitationis* sunt, cum meminimus quis ad nos venerit, et quid nobis donaverit; ex ipsis reliquiis cogitationis, id est ex ipsa memoria, quotidie nobis sic immolatur, quasi quotidie nos innovet qui prima gratia sua nos innovavit. Iam enim innovavit nos Dominus in Baptismo, et facti sumus novi homines; in spe quidem gaudentes, ut in tribulatione simus patientes (Rom 12,12): tamen non debet de memoria nostra recedere quid nobis praestitum sit. Et si modo

mer pensamiento consistió en apartarte del pecado, y ahora no te apartas, sino que entonces te apartaste), existan los subsiguientes pensamientos para que no se olvide el que sanó. Si te olvidas de que estuviste herido, no existirán en ti los subsiguientes pensamientos. ¿Qué pensáis que dijo David? Ved que habla en persona de todos. Gravemente pecó el santo David. A él le fue enviado el profeta Natán y le increpó. Entonces confesó y dijo: *Pequé*. Este fue el primer pensamiento del hombre que confiesa. *El pensamiento del hombre te confesará*. ¿Cuáles fueron los restantes pensamientos? Los declara cuando dice: *Y mi pecado siempre está ante mí*. ¿Cuál fue el primer pensamiento? Aquel que tuvo para apartarse del pecado. Si se apartó ya del pecado, ¿cómo es que *su pecado siempre está delante de él* si no es porque pasó aquel pensamiento, pero los restantes pensamientos celebran las solemnidades? Luego acordémonos, carísimos hermanos; os lo ruego. Cualquiera que haya sido librado del pecado, se acuerde lo que fue; permanezcan en él los restantes pensamientos. Llevarás a otro a curar si te acuerdas tú que también fuiste curado. Recuerde cada uno lo que fue y vea si ya no es, y entonces socorrerá al que todavía es lo que él ya no es. Pero, si se vanagloria de sus propios méritos y rechaza como indignos a los pecadores y sin compasión se encruelece, montó en el caballo, vea no se duerma, pues *se durmieron los que montaron en caballos*. ¿Ya dejó el caballo, se humilló? No vuelva de nuevo a montar en el caballo, es decir, no vuelva otra vez a ensoberbecerse. Le acontecerá esto *si los restantes pensamientos* celebraren solemnidades a Dios.

non est cogitatio tua quae fuit (etenim prima cogitatio fuit recedere a peccato; modo autem non recedis, sed tunc recessisti): sint reliquiae cogitationis, ne excidat a memoria quia sanavit. Vulnus te habuisse si oblitus fueris, non tibi erunt reliquiae cogitationis. Quid enim putatis dixisse David? Ecce ex omnium persona loquitur. Peccavit David sanctus graviter; missus est ad illum Nathan propheta, et corripuit illum: et confessus est, et dixit, *Peccavi* (2 Reg 12,13). Haec fuit prima cogitatio contentis: *Cogitatio hominis confitebitur tibi*. Quae erant reliquiae cogitationis? Quando ait: *Et peccatum meum ante me est semper* (Ps 50,5). Quae fuit ergo prima cogitatio? Ut recederet a peccato. Et si iam recessit a peccato, quomodo peccatum illius ante illum est semper, nisi quia cogitatio illa transiit, sed reliquiae cogitationis solemnia celebrant? Meminerimus ergo, fratres charissimi, rogamus vos: quisquis liberatus est a peccato, meminerit quid fuit; sint in illo reliquiae cogitationis. Tunc enim portat alium sanandum, si se meminerit esse sanatum. Ergo unusquisque recordetur quid fuit, et utrum iam non sit; et tunc subveniet ei qui adhuc est quod ille iam non est. Si autem iactat se quasi de meritis suis, et repellit tanquam indignos peccatores, et sine misericordia saevit; equum ascendit, videat ne dormiat: *dormitaverunt enim quid ascenderunt equos*. Iam tunc dimisit equum; humiliavit se: non iterum ascendat equum, id est, non se rursus erigat in superbiam. Unde illi hoc fit? Si reliquiae cogitationis solemnia celebrent Deo.

16 [v.12]. *Haced votos y cumplidlos al Señor, Dios nuestro*. Cada uno haga los votos que pueda y los cumpla. Con el fin de que no suceda que prometáis y no cumpláis, cada uno prometa lo que pueda y lo cumpla. No seáis perezosos en hacer votos, pues no los habéis de cumplir con vuestras fuerzas. Desfalleceréis si presumís de vosotros. Si confiáis en Aquel a quien prometéis, prometed, pues lo cumpliréis seguros. *Haced votos y cumplidlos al Señor, Dios nuestro*. ¿Qué votos debemos hacer comúnmente todos? Creer en Dios; esperar de El la vida eterna; vivir bien conforme a la norma ordinaria cristiana. Hay una cierta norma común para todos; verbigracia, no hurtar; sin embargo, no se manda la continencia, ni tampoco el matrimonio, pero a todos se manda por igual no cometer adulterio, a todos se ordena no embriagarse, por lo que se ahoga el alma y se destruye el templo de Dios. También se manda a todos por igual no ensoberbecerse, no matar, no oír al hermano, no maquinara la perdición de alguno. Esto todos debemos prometerlo. Existen otras promesas particulares de cada individuo; por ejemplo: un hombre promete a Dios la castidad conyugal a fin de no conocer a otra mujer fuera de la suya; de igual modo, también una mujer promete no conocer a otro varón fuera del suyo. Otros, habiendo probado ya la unión, prometen renunciar en adelante a ella; éstos prometen algo más que los primeros. Otros prometen la virginidad desde su más tierna edad a fin de abstenerse de todo aquello que abandonan quienes lo probaron; éstos prometen mucho. Otros prometen hacer una hospedería de su casa para todos los santos que lleguen a ella; gran cosa prometen. Otros prometen dejar todos sus bienes

16 [v.12]. *Vovete, et reddite Domino Deo nostro*. Quisque quod potest voveat, et reddat. Ne voveatis, et non reddatis; sed quisque quod potest voveat, et reddat. Non sitis pigri ad vovendum; non enim viribus vestris implebitis. Deficietis, si de vobis praesumitis; si autem de illo cui vovetis, vovete, securi reddetis. *Vovete, et reddite Domino Deo nostro*. Omnes communiter quid debemus vovere? Credere in illum, sperare ab illo vitam aeternam, bene vivere secundum communem modum. Est enim quidam modus communis omnibus. Furtum non facere, non castimoniali praecipitur, et nuptae non praecipitur; adulterium non facere, omnibus praecipitur: non amare vinolentiam, qua ingurgitatur anima, et corrumpit in se templum Dei, omnibus aequaliter praecipitur; non superbire, omnibus aequaliter praecipitur: non hominem occidere, non odisse fratrem, non adversus aliquem tenere perniciem, omnibus in commune praecipitur. Hoc totum omnes vovere debemus. Sunt etiam vota propria singulorum: alius vovet Deo castitatem coniugalem, ut praeter uxorem suam non noverit aliam; sic et femina, ut praeter virum suum non noverit alium. Alii etiam vovent, etsi experti tale coniugium, ultra nihil tale pati, nihil tale concupiscere aut sustinere: et ipsi voverunt aliquid maius quam illi. Alii virginitatem ipsam ab incunte aetate vovent, ut nihil tale vel experiantur, quale illi experti reliquerunt: et isti voverunt plurimum. Alii vovent domum suam esse hospitalem omnibus sanctis advenientibus:

y, repartiéndolos entre los pobres, vivir vida común en compañía de los santos; gran cosa prometen. *Haced votos y cumplidlos al Señor, Dios vuestro.* Cada uno prometa lo que quiera, pero atienda a cumplir lo que promete. Cualquiera que promete a Dios, si mira después hacia atrás, obra mal. Por ejemplo: una monja quiere casarse; ¿qué quiere? Lo que una doncella. ¿Qué quiere? Lo que quiso su madre. ¿Quiso una cosa mala? Mala en absoluto. ¿Por qué? Porque había hecho voto al Señor Dios suyo. ¿Y qué dice de éstas el apóstol San Pablo? Aun cuando dice, en la primera epístola a Timoteo, a las jóvenes viudas que se casen si quieren, sin embargo, en otro lugar escribe: *Con todo, más felices serán, según mi parecer, si permaneciesen así.* En esto demuestra que serán más felices si continúan en la viudez, pero no las condena si quieren casarse. Pero ¿qué dice de algunas viudas jóvenes que prometieron y después no cumplieron? *Estas tienen sentencia de condenación, porque quebrantaron la primera fe.* ¿Qué significa *quebrantaron o anularon la primera fe?* Prometieron y no cumplieron. Ningún hermano que se haya retirado al monasterio diga: Salgo de él, pues no son los que están en el monasterio los únicos que han de conseguir el reino de los cielos y los que no se hallan en él no han de pertenecer a Dios. A éste se le responde: Cierto es lo que dices, pero ellos no prometieron; tú prometiste, tú miraste hacia atrás. Al amenazar el Señor con el día del juicio, ¿qué dice? *Acuérdate de la mujer de Lot.* Lo dijo a todos. ¿Qué hizo la mujer de Lot? Fue librada de Sodoma y, hallándose en el camino, miró hacia atrás, y allí en donde miró, quedó. Fue con-

magnum votum vovent. Alius vovet relinquere omnia sua distribuenda pauperibus, et ire in communem vitam, in societatem sanctorum: magnum votum vovet. *Vovete, et reddite Domino Deo nostro.* Quisque quod vovere voluerit voveat: illud attendat, ut quod voverit reddat. Unusquisque Deo quod vovet, si respicit retrorsum, malum est. Nescio quae castimonialis nubere voluit: quid voluit? Quod et virgo quaelibet. Quid voluit? Quod et mater ipsius. Aliquid mali voluit? Mali plane. Quare? Quia iam voverat Domino Deo suo. Quid enim dixit de talibus apostolus Paulus? Cum dicat viduas adolescentulas nubere si velint (1 Tim 5,14), sed tamen ait quodam loco: *Beatiorem autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium* (1 Cor 7,40). Ostendit beatiorem, si sic permanserit; non tamen damnandam, si nubere voluerit. Quid autem ait de quibusdam quae voverunt, et non reddiderunt? *Habentes, inquit, damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt* (1 Tim 5,12). Quid est, *primam fidem irritam fecerunt?* Voverunt, et non reddiderunt. Nemo ergo positus in monasterio frater dicat: Recedo de monasterio, neque enim soli qui sunt in monasterio perventuri sunt ad regnum caelorum, et illi qui ibi non sunt ad Deum non pertinent. Respondetur ei: Sed illi non voverunt; tu vovisti, tu retro respexisti. De die iudicii cum Dominus minaretur, quid ait? *Mementote uxoris Lot* (Lc 17,32). Omnibus dixit. Quid enim fecit uxor Lot? Liberata est a Sodomis, et in via posita retrorsum respexit: ubi respexit, ibi remansit. Facta est autem statua salis

vertida en estatua de sal para que contemplándola se sazonen los hombres. Tengan valor; no sean desabridos; no miren atrás, no sea que, dando mal ejemplo, se queden ellos convertidos en estatua de sal y sazonen a otros. También ahora decimos esto a ciertos hermanos nuestros a los que hemos observado como flaquear en su buen propósito. ¿Quieres ser tal cual es aquél? A éstos les ponemos delante de sus ojos a algunos que miraron atrás. Ellos son desabridos en sí mismos, pero sazonan a otros cuando son recordados, a fin de que, teniendo el castigo de ellos, éstos no miran atrás. *Haced votos y cumplidlos al Señor, Dios nuestro,* porque aquella mujer de Lot a todos nos atañe. ¿Quiere adúlterar la mujer casada? Miró hacia atrás desde el estado en que estaba. ¿Quiere casarse la viuda que había prometido permanecer así? Quiso lo que le está permitido a la que se casa, pero a ella no le está ya permitido, porque desde su estado miró hacia atrás. La virgen es ya monja, se ha consagrado a Dios, tiene todas las otras virtudes que adornan la misma virginidad, y sin las cuales la virginidad es disforme; pero ¿qué acontecerá si es inmaculada en cuanto al cuerpo y depravada en cuanto a la mente? ¿Qué es lo que dije? ¿Qué sucederá si nadie la viola, pero sí quizá es borracha, soberbia, pendenciera, parlanchina? (Debe saber) que todo esto lo condena Dios. Si antes de prometer se hubiese casado, no sería condenable. Pero eligió algo mejor, dejó a un lado lo que se le permitía, ¡y ahora se ensoberbece y comete muchas acciones ilícitas! Digo que se permite casar antes de prometer; ensoberberse, jamás se permite. ¡Oh virgen de Dios!, no quisiste casarte, lo cual era permitido, y te engrías, lo cual está prohibido. Mejor es una virgen humilde que una casada hu-